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Anotace:

Tato diplomová práce zpracovává problematiku predikce handoveru mezi sítěmi VANET

a LTE-A s využitím mapy úrovně signálů a predikce pohybu uživatele.

Cílem této práce je navržení rozhodovacího algoritmu o provedení handoveru pro snížení

zátěže LTE-A sítě maximálním využitím sítí VANET. Za účelem ověření výsledků byl vytvořen

simulační model v prostředí MATLAB, který představuje pohyb vozidla po silnici v prostředí

heterogenní bezdrátové sítě. Během jízdy jsou prováděny vertikální handovery mezi sítěmi

VANET a LTE-A.

Výsledky diplomové práce ukazují, že při použití navrženého algoritmu dochází ke zvýšení

využití sítí VANET a zároveň ke snížení doby výpadků při provádění handoverů mezi sítěmi.

Klíčová slova:

Handover, ITS, LTE-A, mobilní telekomunikační sítě, predikce pohybu, VANET.

Abstract:

Main theme of this diploma thesis is prediction of handover between VANETs and LTE-A

with utilization of signal levels map and user movement prediction.

This thesis proposes handover decision making algorithm to reduce LTE-A load. This goal

is reached by maximal using of VANETs. For results verification, simulation model was made in

MATLAB environment which represents car movement on street through heterogeneous

wireless network. Vertical handovers between VANETs and LTE-A are made during ride.

Results of this thesis show that of proposed algorithm leads to increasing VANETs usage

and reducing outage time during handover making between networks.
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1. Úvod
V posledních letech dochází k výraznému zvýšení nároků uživatelů mobilních zařízení na

kvalitu a rychlost datového spojení. Avšak i přes neustálé vylepšování technologie mobilních sítí

nemusí v budoucnu jejich kapacita stačit [1]. Je proto třeba najít nové způsoby, jak mobilní síť

odlehčit. Jako vhodné řešení se jeví odlehčení mobilní sítě o uživatele, kteří mohou využít jiný

způsob připojení, než pouze mobilní síť. Takovými uživateli mohou být například uživatelé

cestující ve vozidlech, anebo přímo vozidla, která jsou již sama o sobě připojena k bezdrátové síti.

V případě vozidel a uživatelů v nich cestujících je možné využít sítě krátkého dosahu, jakými jsou

například sítě VANET. Hlavním úkolem sítí VANET je však sdílení informací v oblasti bezpečnosti

provozu. Avšak část přenosových prostředků by mohla být využita pro přenos uživatelských dat.

Tyto ušetřené přenosové prostředky pak mohou být přiděleny uživatelům, kteří tak mohou

odlehčit mobilní síť.

Tato diplomová práce se zabývá prováděním handoveru mezi sítěmi VANET a LTE-A.

Hlavní důraz je přitom kladen na to, aby bylo zajištěno snížení zátěže sítě LTE-A a naopak plně

využity automobilové ad-hoc sítě. Současně je návrh cílen na snížení doby výpadku při provádění

handoveru ze sítě VANET. Pro tento účel je využita kombinace znalosti mapy úrovní signálů

a včasné provedení handoveru je zajištěno predikcí pohybu vozidla.

Práce je strukturována následovně. Ve druhé kapitole jsou představeny současné mobilní

sítě reprezentované sítěmi LTE a LTE-A. Třetí kapitola se věnuje sítím pro bezdrátovou komunikaci

mezi vozidly, jejich funkcím a možnostem využití. Ve čtvrté kapitole je rozebrán pojem handover,

jeho typy a přehled parametrů, podle kterých může být handover proveden. Dále jsou v této

kapitole představeny některé algoritmy, které rozhodují o provedení handoveru. Pátá kapitola

obsahuje hlavní část diplomové práce, tedy návrh algoritmu pro efektivní provádění handoveru

mezi sítěmi LTE-A a sítěmi VANET. V šesté kapitole je popsán simulační model, který byl pro

potřeby práce navržen a implementován. Kromě dynamických vlastností modelu je součástí

kapitoly i popis vyhodnocování navrženého řešení. V sedmé kapitole jsou popsány a vyhodnoceny

výsledky simulací v závislosti na proměnných parametrech simulačního modelu. Poslední, osmá

kapitola, shrnuje dosažené výsledky diplomové práce a naznačuje možné rozšíření práce.
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2. Mobilní síť
Společně s rozvojem internetu a jeho oblibou stále více zařízení využívá připojení

k internetu. V současné době roste popularita chytrých telefonů, jejichž využitelnost stoupá

především díky řadě implementovaných senzorů. Kromě chytrých telefonů však mohou být k síti

připojeny také různá zařízení nebo dokonce samostatné senzory v rámci konceptu IoT (Internet

of Things). Tím roste zátěž a požadavky na mobilní sítě. Proto už nestačí sítě starších generací,

které byly vyvíjeny pouze pro volání, a umožňovaly pouze posílání SMS (Short Message Service),

ale jsou vyvíjeny sítě orientované a optimalizované pro paketovou komunikaci [2].

2.1. Long Term Evolution
Ačkoliv bývá síť LTE (Long Term Evolution) často označována za síť čtvrté generace (4G),

ve skutečnosti nedosahuje požadovaných parametrů a tak spadá do bezdrátových systémů třetí

generace (3G), kde je nejčastěji označována jako síť 3,9G. Za první mobilní síť 4G je možné

považovat až vylepšenou verzi LTE, tedy LTE-A (Long Term Evolution - Advanced). Ta již oproti

standardu LTE splňuje všechny požadavky definované organizací ITU (International

Telecommunication Union) na mobilní sítě 4G, tedy mimo jiné umožňuje propustnost sítě

v sestupném směru alespoň 1 Gb/s [3].

LTE bylo vyvinuto z předchozího systému organizace 3GPP (Third Generation Partnership

Project) známého jako UMTS (Universal Mobile Telecommunication System). UMTS je mobilní síť

umožňující komunikaci pomocí přepojování okruhů nebo pomocí přepojování paketů.

K vícenásobnému přístupu využívá UMTS kódové dělení WCDMA (Wideband Code Division for

Multiple Access). Oproti tomu je LTE plně paketově orientovanou sítí a má výrazně vyšší

přenosovou rychlost, nižší zpoždění a vyšší efektivitu využití frekvenčního spektra než UMTS.

Propustnost sítě LTE dosahuje rychlosti až 300 Mb/s [4], což je přibližně 10 krát více než rychlost

předchozích 3G systémů. Tabulka 2.1 ukazuje porovnání 3G systémů z hlediska jejich maximální

teoretické přenosové rychlosti v sestupném směru.
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 Tabulka 2.1: Porovnání mobilních sítí 3. a 4. generace z hlediska propustnosti v sestupném směru [5].

3G WCDMA/UMTS 384 kb/s

3G CDMA 2000 384 kb/s

3.5G IxEVDO (Evolution Data Optimized) Rev A, B, C 5 – 30 Mb/s

3.75G HSDPA/HSUPA (High Speed Downlink/Uplink Packet Access) 5 – 30 Mb/s

3.9G LTE 100 – 300 Mb/s [4]

3.9G WiMAX (Worldwide Interoperability for Microwave Access) 100 – 200 Mb/s

Architektura LTE

Architektura sítě LTE vychází z předchozí sítě UMTS. Označování jednotlivých prvků sítě

LTE je převzato z UMTS, ale pro rozlišení se v LTE síti k názvům prvků přidává písmeno e značící

evolved (česky rozvinutý). Síť LTE se skládá z přístupové sítě E-UTRAN (Evolved Universal

Terrestrial Radio Access Network) a jádra sítě EPC (Evolved Packet Core). Přístupová síť E-UTRAN

je tvořena základnovými stanicemi označovanými jako eNodeB nebo eNB, opět po vzoru sítě

UMTS. Základnové stanice řídí rádiové zdroje, šifrují a vysílají data, zajišťují spojení s páteřní sítí

a plánují přenosy pro vzestupný i sestupný směr. Uživatel se se svým zařízením označovaným jako

UE (User Equipment) připojuje k základnovým stanicím pomocí protokolu přístupové vrstvy AS

(Access Stratum).

Bezdrátové rozhraní

Síť LTE využívá stávající pásma pro GSM (Global System for Mobile Communications), ale

využívá také nová frekvenční pásma a její frekvenční spektrum je velice flexibilní, díky tomu, že

využívá několik pásem kanálů šířky 1,4 MHz až 20 MHz [5]. Zároveň umožňuje využití FDD

(Frequency Division Duplex) i TDD (Time Division Duplex) módu.

Na rozdíl od předchozích generací využívá LTE pro sestupný a vzestupný směr rozdílné

přístupy. Pro sestupný směr, tedy směrem od sítě k uživateli, je v LTE využíván přístup

frekvenčního dělení s ortogonálními frekvencemi OFDMA (Orthogonal Frequency Division


[…]


a drží se téměř na nule.

Obrázek 7.6: Poměr doby zbytečně strávené v LTE-A v závislosti na prahové hodnotě sítě VANET.

Závislost doby zbytečně strávené v LTE-A na době trvání HO

Obrázek 7.7 ukazuje poměr doby zbytečně strávené v LTE-A v závislosti na době trvání HO

vyjádřený podle rovnice (16). Z grafu je vidět podobný výsledek jako pro graf výpadku spojení jen

s vyššími hodnotami. Průběh bez predikce lineárně roste od poměru 1 % pro dobu trvání HO 0,3

s až do hodnoty 10 % pro dobu trvání HO 3 s. Oproti tomu průběhy s predikcí jsou na době trvání

HO téměř nezávislé. Průběh predikce ze dvou předchozích bodů mírně narůstá od 0,01 % do 1 %

a průběh predikce ze čtyř předchozích bodů je téměř konstantní mezi hodnotou poměru 0,01 %

a 0,1 %. Zde je opět vidět přínos predikce. Predikce zde snižuje závislost poměru doby zbytečně

strávené v LTE-A na době trvání HO a pro dobu trvání HO 3 s má predikce ze čtyř předchozích

bodů 100 krát nižší poměr.
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Obrázek 7.7: Poměr doby zbytečně strávené v LTE-A v závislosti na době trvání HO.

Stránka 49 z 54

8. Závěr
Tato diplomová práce se věnuje predikci handoveru mezi sítěmi VANET a LTE-A za účelem

zvýšení využití sítí VANET a snížení zátěže mobilní sítě LTE-A. Toho je v navrženém algoritmu

docíleno preferováním sítě VANET při rozhodování o provádění handoveru společně s využitím

mapy úrovně signálů a predikcí pohybu uživatele. Na základě navrženého postupu je možné

odhadnout optimální časový okamžik pro provedení handoveru tak, aby byla síť VANET

maximálně využita, ale zároveň nedocházelo k výpadku spojení.

V rámci této diplomové práce byl pro ověření prezentovaného algoritmu navržen

simulační model v prostředí MATLAB. Navržený model simuluje pohyb vozidla po silnici, která je

pokryta signálem vysílačů RSU sítě VANET a vysílačem eNB sítě LTE-A. V simulačním modelu jsou

prováděny vertikální handovery mezi oběma sítěmi a je sledována efektivita jejich provádění.

Výsledky ukazují, že pro algoritmy preferující síť VANET je poměr doby strávené v síti

VANET až trojnásobně delší v porovnání s běžným handoverem na základě hystereze. Naopak

použití predikce při současné preferenci sítě VANET nemá na celkovou dobu strávenou v síti

VANET vliv. Predikce podle předpokladu pouze posouvá časové okno připojení do sítě VANET do

dřívějšího času. Toto posunutí má však výrazný vliv na efektivitu využití sítě VANET.

Při porovnání algoritmů preferujících síť VANET je vidět, že díky predikci pohybu je možné

poměr doby výpadku spojení snížit až čtyřnásobně. Výsledky simulací dále ukazují, že navržený

algoritmus je oproti algoritmu bez predikce téměř nezávislý na prahové hodnotě Ω. Z výsledků

také vyplývá, že díky predikci handoveru je možné snížit poměr neúspěšných handoveru až 3,5

krát v porovnání s algoritmem bez predikce. Pro dobu zbytečně strávenou v LTE-A vykazuje využití

predikce nižší hodnoty oproti jejímu nevyužití. Predikce zde také výrazně snižuje závislost doby

zbytečně strávené v LTE-A na době trvání handoveru.

Výsledky práce ukazují, že i jednoduchá lineární predikce pohybu umožňuje zvýšit

efektivní čas strávený v síti VANET zatímco je snížena doba výpadku spojení (počet neúspěšných

handoverů) i doba zbytečně strávená v LTE-A.

Navrženou predikci handoverů je možné dále rozšířit především použitím komplexnější

metody predikce pohybu nebo použitím více parametrů při rozhodování o provedení handoveru.
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Použité zkratky
3GPP Third Generation Partnership Project

AS Access Stratum

ASST Application Signal Strength Threshold

DFT Discrete Fourier Transformation

EPC Evolved Packet Core

E-UTRAN Evolved Universal Terrestrial Radio Access Network

EVDO Evolution Data Optimized

FDD Frequency Division Duplex

FUP Fair User Policy

GSM Global System for Mobile Communications

GPS Global Position System

HHM Handover Hysteresis Margin

HO Handover

HSDPA/HSUPA High Speed Downlink/Uplink Packet Access

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IoT Internet of Things

IPv6 Internet Protocol version 6

ITS Intelligent Transport Systems

ITU International Telecommunication Union

IZS Integrovaný záchranný systém

LTE Long Term Evolution

LTE-A Long Term Evolution – Advanced

LPVN Location Prediction of Vehicular Networks

MI Moving In

MIMO Multiple Input Multiple Output

MIT MI Threshold

MO Moving Out

MOT MO Threshold
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OBU On-board Unit

OFDMA Orthogonal Frequency Division Multiple Access

QAM Quadrature Amplitude Modulation

QPSK Quadrature Phase-Shift Keying

QoS Quality of Service

RSRP Reference Signal Received Power

RSU Roadside Unit

SC-FDMA Single-Carrier Frequency Division Multiple Access

SMS Short Message Service

TCP Transmission Control Protocol

TDD Time Division Duplex

TTT Time To Trigger

UDP User Datagram Protocol

UE User Equipment

UMTS Universal Mobile Telecommunication System

VANET Vehicular Ad Hoc Network

WAVE Wireless Access in the Vehicular Environment

WBSS WAVE Basic Service Set

WCDMA Wideband Code Division for Multiple Access

WiMAX Worldwide Interoperability for Microwave Access

WLAN Wireless Local Area Network

WSMP WAVE Short-Message Protocol
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