I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: HANDOVER MEZI BEZDRÁTOVÝMI SÍTĚMI VANETA LTE-A
Jméno autora: Bc. Michal Škulka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Josef Málek
Pracoviště oponenta práce: Vodafone Czech Republic a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání je vhodná pro diplomovou práci.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadáním bylo navrhnout metodu predikce heterogenního handoveru a jejímu srovnání s podobnými algoritmy. Výsledky práce se ale více věnují kvalitativnímu srovnání situace s navrženou metodou predikce a situace bez použití jakékoliv predikce. Práce tak nepodává očekávaný výstup v podobě porovnání různých přístupů predikce handoveru.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Řešení pomocí navržené simulace považuji za vhodně zvolené.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je práce na dobré úrovni, ale chybí v ní hlubší teoretický rozbor predikcí handoverů zasahující do větší šíře a jejich porovnání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V textu se objevuje několik chyb ve velikosti písmen, chybějící slova ve větách nebo nenavazující souvětí. Chybí vysvětlení zkratk VHO a HHO ať už v textu nebo v seznamu zkratk. Chybí seznam obrázků a grafů spolu s jejich umístěním. Obrázek 5.1 by měl být koncipován pro přehlednost spíše jako graf s označenými osami.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Množství a kvalitu použitých zdrojů považuji za velmi dobré. Dva ze zdrojů uvedených v použité literatuře ([6] a [16]) nejsou explicitně citovány v textu, ale vzhledem k obsahu teoretické části lze usuzovat, že i tyto zdroje byly k vypracování diplomové práce použity.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocení je založeno na výhradách k naplnění cíle ze zadání a to v porovnání různých přístupů k predikci handoveru. Spolu s tím je hodnocení ovlivněno hůře vysvětlenou částí o rozhodovacích algoritmech pro handover, která je z podaného popisu špatně pochopitelná. Na druhou stranu práce detailně vyhodnocuje přínos predikce handoveru pro zlepšení parametrů handoveru.

Z jakého důvodu byla vybrána metoda predikce použitá v simulaci?

Jaké jsou rozdíly mezi metodami predikce polohy uvedenými v práci?

Jaké metody predikce jsou použitelné pro predikci handoveru jiné než metody predikce pohybu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 19.5.2015

Podpis: